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اعضای شــورای سیاســت‌گذاری نهمیــن جشــن و مســابقه عکس عکاســان ســینمای ایران 
معرفی شــدند. با حکم محمد فوقانی، دبیر نهمین جشــن و مسابقه عکس ســینمای ایران، 
فاطمه محمدی )مدیر عامل موزه 
صمدیــان  ســیف‌الله  ســینما(، 
)عــکاس و فیلمســاز(، علیرضــا 
رضاداد )دبیر اسبق جشنواره فیلم 
فجر( و علــی نیک‌رفتار )عــکاس با 
ســابقه ســینما( به‌عنــوان اعضــای 
شورای سیاست‌گذاری این رویداد 

هنری انتخاب شدند.
همچنین بهناز شــیربانی به ‌عنوان 
دبیــر اجرایــی نهمیــن جشــن و 
مســابقه عکس عکاسان سینمای 
ایران منصوب شــد. ایــن رویداد با 
هــدف ارتقــای ســطح دانــش فنی، 
هنری و تجربی هنرمندان، تحلیل 
و نقد آثار و تاکید بر اهمیت جایگاه 
عکس فیلم، در شــهریورماه ۱۴۰۴ 

برگزار خواهد شد.

معرفی اعضای شورای سیاست‌گذاری جشن عکاسان سینما

ایسنا

اجرای نمایش »خط چشم« به کارگردانی نازنین سالاری‌فر و تهیه‌کنندگی سجاد افشاریان از عصر 
امروز یکشنبه ۲۶ مرداد در تماشاخانه انتظامی خانه هنرمندان آغاز می‌شود. متن »خط چشم« 
بــر اســاس نمایشــنامه »کــودک 
مدفــون« اثر ســم شــپارد نوشــته 
شــده اســت. نیمــا زنده‌روحیــان، 
ریحانه‌ســادات حســینی، امیــر 
نجاتی، غزل زهرایــی، الهه عبدی 
و یاســمن مؤمنــی بازیگــران ایــن 
نمایــش هســتند. در خلاصــه 
داســتان »خــط چشــم« آمــده 
اســت: »وصلــه ناجــور وصلــه 
ناجــوره، هــر چــی زودتــر حذفش 
کنــی بــرای خونــواده بهتــره.« این 
نمایــش، پیش‌تــر در هشــتمین 
جشــنواره ملی تئاتر اردیبهشــت 
موفق به کسب جایزه شــده بود. 
نمایش »خط چشم« تا جمعه ۲۱ 
شهریور هر شب ساعت ۲۱ )به‌جز 

شنبه‌ها(روی صحنه می‌رود.

آغاز اجرای »خط چشم« در تماشاخانه انتظامی

مهر

فرصت‌سوزی در آستانه چهل‌وچهارمین دوره جشنواره تئاتر فجر

مهم‌ترین جشنواره تئاتر کشور دبیر ندارد!
کمتر از شش ماه تا آغاز چهل‌وچهارمین جشــنواره بین‌المللی تئاتر 
فجر باقی مانــده، اما هنوز خبــری از معرفــی دبیر این رویــداد هنری 

منتشر نشده است.
 ایــن تأخیــر، پرســش‌های جــدی دربــاره وضعیــت سیاســت‌گذاری 
و مدیریــت فرهنگــی به‌ویــژه در حــوزه تئاتر به میــان آورده اســت. با 
گذشــت بیش از چهــار دهه از برگــزاری جشــنواره تئاتر فجــر، انتظار 
می‌رفت ســازوکاری روشــن و تثبیت‌شــده بــرای انتخاب دبیــر وجود 
داشــته باشــد، اما همچنان شــاهد ســردرگمی و تأخیر در این زمینه 
هستیم. این در حالی است که جشنواره تئاتر فجر همچنان یکی از 
مهم‌ترین رویدادهای هنری کشور به شمار می‌آید و نام آن در تقویم 

جهانی جشنواره‌های تئاتر ثبت شده است.
البته نمی‌توان انکار کرد که این جشنواره در سال‌های اخیر اهمیت 
پیشــین خــود را از دســت داده اســت. در گذشــته، جشــنواره تئاتــر 
فجر به‌عنوان مهم‌ترین ویترین ســالانه تئاتر ایران شــناخته می‌شد 
و گروه‌های نمایشــی بــرای گرفتن نوبــت اجرا در ســال بعــد ناچار به 
حضور در آن بودند. تغییر در شیوه اعطای نوبت اجرا باعث شد این 
کارکرد اساسی از بین برود و بخش مهمی از اعتبار جشنواره کمرنگ 
شود. با وجود این، هنوز هم این جشنواره فرصتی مهم برای معرفی 
استعدادهای تازه به‌ویژه از شهرستان‌ها و گروه‌های استانی است و 

نمی‌توان نقش آن را در جریان تئاتر کشور نادیده گرفت.
نگاهی به تاریخ انتخاب دبیران جشنواره نشان می‌دهد روند معرفی 
همواره منظم نبوده اســت. در ده ســال اخیر، گاهــی دبیر بلافاصله 
پس از پایان جشنواره قبلی معرفی شده و گاه تا میانه تابستان. برای 
نمونــه، در دوره چهل‌ودوم که بهمــن ۱۴۰۲ برگزار شــد، مهدی حامد 
سقایان تنها شش ماه پیش از برگزاری حکم دبیری گرفت. پیش از 
آن، خیرالله تقیانی‌پور در تیر ۱۴۰۱ برای دوره چهل‌وسوم معرفی شد و 

کوروش زارعی خرداد ماه حکم دبیری دوره چهل‌ویکم را دریافت کرد. 
حسین مسافرآستانه نیز برای دو دوره سی‌ونهم و چهلم، با فاصله‌ای 
قابل‌توجه پیش از جشنواره منصوب شد. حتی در دوره‌های پیش‌تر 

هم می‌تــوان نمونه‌هــای مشــابهی یافت؛ نــادر برهانی مرنــد، فرهاد 
مهندس‌پور و سعید اسدی هرکدام در بازه‌های زمانی متفاوت و گاه 
بسیار زودتر از موعد به‌عنوان دبیر معرفی شدند. این بی‌نظمی خود 

نشان‌دهنده نبود یک سیاست روشن و بلندمدت است.
یکی از مهم‌ترین مشــکلات ناشــی از این تأخیرها، ضربه خوردن به 
بخش بین‌الملل جشــنواره اســت. در شــرایطی که گروه‌های معتبر 
جهانــی برنامه‌های خــود را دســت‌کم یــک تا دو ســال زودتــر تنظیم 
می‌کننــد، نبود دبیر مشــخص و عــدم برنامه‌ریزی بلندمدت ســبب 
می‌شــود دعوت از گروه‌های شــاخص عملاً غیرممکن شود. نتیجه 
آن، کاهــش اعتبار بین‌المللی جشــنواره و حضور کمرنــگ گروه‌های 
خارجی است؛ وضعیتی که در ســال‌های اخیر به‌وضوح دیده شده و 
ســطح جشــنواره را از یک رویداد بین‌المللی به محفل صرفاً داخلی 

تنزل داده است.
از سوی دیگر، تدارک یک اثر نمایشی زمان‌بر است. گروه‌های تئاتری 
برای آماده‌سازی متن، تمرین و طراحی صحنه به ماه‌ها فرصت نیاز 
دارند. وقتــی دبیر دیــر معرفی شــود، امــکان برنامه‌ریــزی مرحله به 
مرحله از جمله تأیید متن‌هــا، بازبینی‌ها و انتخاب نهایــی گروه‌ها با 
دشــواری روبه‌رو خواهد شد. این مســئله نه‌تنها کیفیت جشنواره را 

پایین می‌آورد، بلکه فشار زیادی بر گروه‌های اجرایی وارد می‌کند.
امســال شــرایط اجتماعی نیز به پیچیدگی‌هــا افزوده اســت. فضای 
عمومــی جامعــه پــس از جنــگ ۱۲ روزه ایــران و اســرائیل همچنــان 
تحت‌تأثیر پیامدهای سیاســی و روانی آن اســت. در چنین فضایی، 
برنامه‌ریزی فرهنگی بیش از همیشه به ثبات مدیریتی نیاز دارد. در 
حالی که به‌سادگی می‌شد دبیر جشــنواره تئاتر فجر را زودتر معرفی 
کرد تا فرصت بیشتری برای برنامه‌ریزی داشته باشد، این فرصت از 

دست رفته است.
ایسنا


